



2020年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月29日

上場会社名 株式会社 SHOEI
 コード番号 7839 URL <https://www.shoei.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 宮川 篤行

TEL 03-5688-5160

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	4,475	7.6	1,067	23.6	1,081	27.2	757	29.5
2019年9月期第1四半期	4,160	10.6	863	16.8	850	12.5	585	16.1

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 557百万円 (28.3%) 2019年9月期第1四半期 776百万円 (13.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	55.01	
2019年9月期第1四半期	42.48	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年9月期第1四半期	17,916	14,163	79.1	1,028.44
2019年9月期	18,252	15,065	82.5	1,093.99

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 14,163百万円 2019年9月期 15,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		106.00	106.00
2020年9月期					
2020年9月期(予想)		0.00		96.00	96.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,530	8.8	1,930	14.0	1,930	14.5	1,320	14.1	95.85
通期	19,400	4.2	3,870	7.9	3,880	7.2	2,670	9.0	193.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期1Q	13,772,400 株	2019年9月期	13,772,400 株
期末自己株式数	2020年9月期1Q	871 株	2019年9月期	871 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期1Q	13,771,529 株	2019年9月期1Q	13,771,600 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 2020年9月期第1四半期の個別業績(累計)(2019年10月1日～2019年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	4,172	14.6	933	35.3	949	40.2	660	41.1
2019年9月期第1四半期	3,639	△6.8	690	△25.4	677	△28.1	468	△28.2

2. 2020年9月期の個別業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,800	18.7	1,660	24.8	1,660	25.4	1,140	24.6	82.78
通 期	16,830	2.4	2,930	△6.6	4,930	58.5	4,000	82.3	290.45

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(重要な後発事象)	7
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8
4. 補足情報	9
(1) 生産実績	9
(2) 受注実績	9
(3) 販売実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(2019年10月1日から2019年12月31日まで)における日本経済は、英国のEU離脱問題や米中の動きを背景に株式や為替相場の不安定な動きから先行きに不透明感があったものの、堅調な企業業績やインバウンド需要もあり堅調に推移しました。また、当社を取り巻く環境も同様に堅調に推移しております。

高級二輪乗車用ヘルメット市場においては、欧州市場は、個人消費が依然底堅くドイツ、フランス、イタリア等全地域において縮小傾向は見受けられませんでした。

北米市場は、若者の二輪車離れから二輪新車販売は依然停滞しており、ヘルメット市場も横ばいで推移しました。

日本市場は、堅調な個人消費に支えられ251cc以上の二輪新車販売も堅調であり、ヘルメット市場もシニア層を中心に高級品、複数個所有の傾向が継続しております。

アジア市場は、中国の富裕層を中心に高級ヘルメット市場が堅調に推移しました。また、中国以外のアジア諸国も小規模ながらも順調に拡大しております。

また、このような市場状況に加え当社が推し進めているお客様のニーズに沿った新モデルの開発・販売およびお客様の安全をサポートするサービスが成功裏に推移しました。

当第1四半期連結累計期間における日本、海外を合わせた販売数量は、依然好調な受注に生産が追付かない状況が継続しており前年同期比3%増加となりました。

欧州市場は、主力モデルのNEOTEC2およびGT-Air2が好調であり販売数量は前年同期比7%増加となりました。北米市場は、2代理店から1代理店に替えることにより効率化と販売増を目指します。もう1社の代理店在庫は継続代理店が引き取りを行ったため同代理店において在庫調整が発生し販売数量は前年同期比45%減少となりました。日本市場は、タイト感が継続する中で販売数量は前年同期比35%増加となりました。アジア市場全体の販売数量は上述の通り高級市場が拡大する中で前年同期比46%増加となりました。特に中国市場はヘルメット規格変更に伴う市場での混乱も収束し前年度後半以降好調が続いており前年同期比230%増加となりました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は4,475,726千円と、前年同期比315,144千円(7.6%)の増収、為替も想定比若干の円安で推移したこと、子会社販売も好調なことにより営業利益は1,067,690千円と、前年同期比204,072千円(23.6%)の増益となりました。経常利益は1,081,724千円と前年同期比231,557千円(27.2%)の増益となりました。また、税金等調整前四半期純利益は1,081,754千円と前年同期比231,414千円(27.2%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は757,594千円と前年同期比172,552千円(29.5%)の増益となりました。

(販売地域別売上高)

①日本

売上高は1,156,597千円と、前年同期比295,129千円(34.3%)の増収となりました。

②欧州

売上高2,162,087千円と、前年同期比177,867千円(9.0%)の増収となりました。

③北米

売上高は480,308千円と、前年同期比△347,259千円(△42.0%)の減収となりました。

④その他の地域(アジア、オセアニア、南米)

売上高は676,732千円と、前年同期比189,406千円(38.9%)の増収となりました。

当第1四半期連結累計期間の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル=108.73円、前年同期比3.70円の円高、1ユーロ=120.99円、前年同期比7.21円の円高、海外子会社換算レート(2019年9月30日)：1ドル=107.92円、前年同期比5.65円の円高、1ユーロ=118.02円、前年同期比14.12円の円高となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想数値につきましては、現時点においては、2019年11月14日公表の当初予想を変更しておりません。今後の進捗状況を踏まえ、修正が必要な場合は、適時適切に開示させていただく予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,018,639	8,667,637
受取手形及び売掛金	2,233,168	1,709,934
商品及び製品	1,227,427	1,621,977
仕掛品	661,877	561,981
原材料及び貯蔵品	703,465	996,599
為替予約	19,524	-
その他	820,832	596,249
貸倒引当金	△5,726	△5,537
流動資産合計	14,679,209	14,148,841
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,166,936	3,175,166
減価償却累計額	△2,145,319	△2,164,817
建物及び構築物 (純額)	1,021,617	1,010,348
機械装置及び運搬具	3,355,870	3,369,128
減価償却累計額	△2,082,628	△2,164,646
機械装置及び運搬具 (純額)	1,273,241	1,204,481
工具、器具及び備品	4,537,736	4,570,638
減価償却累計額	△4,235,723	△4,279,710
工具、器具及び備品 (純額)	302,013	290,928
土地	211,544	211,544
建設仮勘定	74,824	166,874
使用権資産	-	214,756
有形固定資産合計	2,883,240	3,098,933
無形固定資産	65,696	64,328
投資その他の資産		
繰延税金資産	413,605	392,941
その他	210,363	211,561
投資その他の資産合計	623,969	604,503
固定資産合計	3,572,905	3,767,765
資産合計	18,252,115	17,916,607

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	495,905	1,204,840
未払金	307,291	265,735
未払法人税等	650,191	447,442
賞与引当金	223,200	91,600
その他	563,518	643,443
流動負債合計	2,240,108	2,653,062
固定負債		
役員退職慰労引当金	151,743	122,083
退職給付に係る負債	753,103	756,996
資産除去債務	41,306	41,325
その他	-	179,997
固定負債合計	946,152	1,100,402
負債合計	3,186,260	3,753,464
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	13,981,413	13,279,225
自己株式	△1,983	△1,983
株主資本合計	15,765,829	15,063,642
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△511,702	△720,946
退職給付に係る調整累計額	△188,272	△179,553
その他の包括利益累計額合計	△699,975	△900,499
純資産合計	15,065,854	14,163,143
負債純資産合計	18,252,115	17,916,607

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
売上高	4,160,582	4,475,726
売上原価	2,518,447	2,603,073
売上総利益	1,642,134	1,872,652
販売費及び一般管理費	778,516	804,962
営業利益	863,618	1,067,690
営業外収益		
受取利息	162	149
為替差益	-	14,898
受取保険金	260	100
補助金収入	200	200
その他	1,590	901
営業外収益合計	2,213	16,250
営業外費用		
支払利息	-	1,025
為替差損	15,579	-
債権売却損	9	-
その他	75	1,190
営業外費用合計	15,665	2,215
経常利益	850,166	1,081,724
特別利益		
固定資産売却益	173	29
特別利益合計	173	29
税金等調整前四半期純利益	850,340	1,081,754
法人税、住民税及び事業税	202,795	307,267
法人税等調整額	62,502	16,893
法人税等合計	265,298	324,160
四半期純利益	585,042	757,594
親会社株主に帰属する四半期純利益	585,042	757,594

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	585,042	757,594
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	185,473	△209,243
退職給付に係る調整額	6,026	8,719
その他の包括利益合計	191,499	△200,523
四半期包括利益	776,542	557,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	776,542	557,070

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外子会社において、当第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。

これに伴い、借手のリース取引については、原則すべてのリースについて使用权資産およびリース負債を認識するとともに、使用权資産の減価償却費とリース負債に係る支払利息を計上しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間における連結貸借対照表は、使用权資産が214,756千円、流動負債のその他が32,240千円、固定負債のその他が179,997千円それぞれ増加しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(重要な後発事象)

(子会社の吸収合併)

当社は、2020年1月17日開催の取締役会において、2020年3月2日を効力発生日として、当社の完全子会社である株式会社太陽(以下、「太陽」といいます。)を吸収合併することを決議し、同日付で同社と合併契約を締結いたしました。

1. 合併の目的

当社が2020年1月6日に完全子会社化した太陽は、資産管理会社であり、その資産の多くの部分が当社株式であることや、当社株式の保有を主たる事業としており、実質的に事業を行っていないことから、この度、当社を存続会社として太陽を吸収合併し、それに伴って、当社が太陽の保有する当社株式を自己株式として取得することいたしました。

2. 合併の要旨

(1) 合併の日程

合併決議取締役会	2020年1月17日
合併契約締結日	2020年1月17日
合併期日(効力発生日)	2020年3月2日(予定)

(注)本合併は、当社においては会社法第796条第2項に規定する簡易合併に該当し、太陽においては会社法第784条第1項に規定する略式合併に該当するため、両社とも株主総会を開催いたしません。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、太陽は解散いたします。

(3) 合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

(4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本合併の当事者会社の概要

	吸収合併消滅会社
① 名称	株式会社太陽
② 所在地	東京都港区南青山四丁目5番21号
③ 代表者の役職・氏名	代表取締役 木本隆雄
④ 事業内容	有価証券の売買
⑤ 資本金	1,321,216円 (2020年1月6日現在)
⑥ 設立年月日	2015年12月1日
⑦ 発行済株式数	53,636株 (2020年1月6日現在)
⑧ 決算期	3月31日
⑨ 大株主及び持株比率	株式会社SHOEI 100% (2020年1月6日現在)

(6) 合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金、及び決算期の変更はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	
品目別	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	4,630,561	116.8
官需用ヘルメット	49,127	83.9
その他	463,075	173.4
合計	5,142,765	119.8

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)			
品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	5,533,534	113.5	5,801,880	127.1
官需用ヘルメット	46,100	96.9	50,076	91.2
その他	411,418	113.2	199,715	100.8
合計	5,991,052	113.3	6,051,672	125.7

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	
	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	4,001,986	105.1
官需用ヘルメット	4,145	99.8
その他	469,594	134.1
合計	4,475,726	107.6

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
岡田商事(株)	468,744	11.3	895,659	20.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。